[भारत के राजपत भाग III - खण्ड 4 दिनांक 30-11-85 में प्रकाशित]

हास्मोपेची केलीच शरिवय विनियंत्र

मिक्षिन

- नर्वे किली, दिनोक 15 न्यंबर 1984

सं॰ 7-1/83-सी॰सी॰एव॰--होम्पोपैची केन्द्रीय परिषद, केन्द्रीय सरकार के पूर्वानुमोदन से, होम्योपैची केन्द्रीय परिषद अधिनियम, 1972 (1973 का 59) की धारा 33 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोख करते हुए, निम्नासिख विनियम बनाती है, प्रयोत :--

इन विनियमों का गाम होम्योपैयी केन्द्रीय परिषद (बाक्षारण)
 विनियम, 1973 है।

- 2 इन विनिवसों में, यह तक कि संदर्भ से भ्रम्यचा अपेकित न हों,---
 - (क) "मधिनियम" से होम्योपैयी केन्द्रीय परिषद मधिनियम, 1973
 (1973 का 59) मधिमेत है,
 - (ख) "परिषद" से प्रक्षिनियम के प्रजीम गठित होस्योपेची केन्द्रीम परिषद प्रक्षिप्रेत है,
 - (ग) "परिषद" के कर्मचारी से वे व्यक्ति प्रक्रियेत हैं को सक्ति नियम के प्रयोजनों को कियान्वित करने के लिए प्रविनित्तव की शारा 11 के खण्ड (ख) के प्रधीन नियुक्त किए वए हैं.
 - (थ) "कार्यकारियी समिति" या "समिति" से, प्रश्लितियम की धारा 9 की उपक्षारा (1) के प्रणीन विक्रत कार्यकारियी समिति या समिति प्रणिप्रेत है;
 - (छ) "गुप घ कर्मचारिकृत्य" के अन्तर्वत ऐते बक्तरी, बनाबाद, वपराती, बौकीवार, लाकुक्त दी हैं वो सारा 11 के बन्द (ख) के प्रधीन निवृक्त किए गए हैं ;
 - (च) "निरोक्षक" से ध्रिवनियम की बारा 17 की उपधारा (1) के मधीन नियुक्त चिकिरसीय निरीक्षक अधिमेत हैं
 - (छ) "सरस्य" में पश्चितियम की सारा 3 की उपकारा (1) के सजीव निवासित या नामनिरिष्ट संबक्त प्रशिवति हैं
 - (अ) "मनुसचिवी" कर्मचारिवृन्द" वे सिविनियम की वारा 11 के जब्द (अ) के सवीन नियुक्त अधीकक, प्रधान विविक, केवाकार, लिपिक, धावुलिपिक, टाइपिस्ट बीर वैस्टेडनर धापरेडर अधिमेत हैं,
 - (क्ष) "प्रध्यक्ष" बारत सरकार के विश्व संज्ञालय बारा प्रकाशित होस्यो-पेबी केन्द्रीय परिषद् ध्रिविनियन, 1973 से "प्रेशिकेट" बच्च के लिए "सम्प्रका" तक्य का प्रयोग किया गया है। घत: इवर्षे "सभायात" सन्य का प्रयोग न करके "सम्प्रका" तक्य का ही प्रयोग किया गया है से प्रविश्विषय की बारा (2) के सर्वान पश्चिष्ण
 - (अ) "उपाध्यक" से प्रक्षितियम की क्षाय 3 की उपकाश (2) के सबीव परिवर् का निर्वाचित या नामनिर्देश्य स्थाप्यक समिति है.
 - (ट) "रिजल्ट्रार" मा "सचिव" से परिजय का नह रिजल्ट्रार सचितेत है जिसे प्राथितियन की बारा 11 के खब्द (क) के प्राथीन निवृत्त किया नथा है और जो परिजय के कवित्र के रूप में भी कार्य करता है।
 - (5) "वरिराजेक (विविटर)" से व्यविभित्रम की झारा 18 की जपतास (1) के सकीय नियुक्त परिवर्केट (विविचर) श्रविमेत है।
 - 3. परिवाद का कार्योक्सम किस्सी में विश्वत सुरेका ।

काय 1

परिवर् के अधिवेकनी का समय, स्वान और सामकाज करने को वैवादी

4—(1) परिषद् के प्रक्षित्रेशन साधारवसमा विस्ती में या ऐसे अन्य न्यापों धीर ऐसी सारीजों स्था समय पर होंगे को परिषद् हारा विनिविचत किए बाएं:;

परन्तु प्रध्यक्ष, निम्नविधित कार्त करने के किए, किसी भी समय निर्मेश प्रक्रियेशन, नव्यक्ष दिए की सूचना देकर, बुशा सकता है:---

- (i) किसी ऐसे अध्यायम्बन विषय के बारे में कार्रवाई करने के ज़िए जिस पर परिवद् द्वारा ब्यान दिया बाना वर्षेक्ता है.
- (ii) विनियम 8(1)(स) में निविष्ट प्रयोजन के लिए,
- (iii) परिवष् के कुल तवसमों में से मन ये कम प्रभाव प्रतिवाद सवस्थों हाथ इस्तामरित प्रध्यवेषा की वाले पर कियों ऐसे श्रवीयन के लिए, वी परिवष् के कार्यकेत के धनार्यत हो किला सन्द (ii) में निविध्ट न हो।
- (2) किशी विसीय वर्ष में किया गया परिवर्ष का अवन व्यक्तियेवन, क्या वर्ष के लिए परिवर का, वार्षिक व्यक्तियन होना।
- 5. विशिवन 4(1) के परन्युक्त में विधिक्त समिवेशमाँ में केनल छती विश्वन ना उन्हीं विश्वों पर विशार-विश्वन किया साएवा विश्व शिवन मा जिल विश्वनों पर विश्वार करने के जिए समिवेशन मुखाना गया है।

समिवेशनों की तूपना

- 8. (1) विनियम 4 (1) के परायुक्त के सबीम ना विनियम 8 (1) (वा) के प्रथम परायुक्त के सबीम मुंताए वए विशेष समिवेतान में विकार प्रतियेक्त की प्रथम के प्रयोक्त की प्रथम की प्रथ
- (2) परिषम् के प्रत्येक समिवेशन की सूचना शक में उस्ते जाने के प्रमाणका के दर्जात सेवी साएगी किन्तु किसी सूचना के मान्त न होने के किसी समिवेशन की कार्यवाहियां समितियान्य उसी होनी ।

कार्यक्षकी के कागक-पश्च

- 7.(1) खणिय व्यक्तियेवन की सूचना के ताब जार्किनक कार्ययूची के कावम-पद्म वारी करेता जिसमें ध्रवियेवन में किया जाने वाका कार्यकार चीर उन क्यी प्रस्तायों की विवयनक्षु, जिसको प्रस्तुत करने की बूचना विविध क्या में उसके पास पहले पहुंच मुखी है, तथा प्रस्तायों के बूचना विविध क्या में उसके पास पहले पहुंच मुखी है, तथा प्रस्तायों के बाग व्यक्ति किए बादने ।
- (2) विश्व कोई सबस्य देशा कोई शस्ताय येश करना पास्ता है की शारिकक कारमूची के कानकथल में सम्मिनत नहीं है या ऐसे कानकथल में सम्मिनित किसी यह में कोई संबोधन करने का मंताय करना पास्ता है तो वह सचित्र को उसकी सूचना धारियेगन से निया विश्वत वारीक से कम से कम दूरे 15 दिन पहले देशा ।
- (3) सचिव समिवेशन के वित्त निवत तारीय से राज से कम पूरे 15 दिन वहाँ और निवेद जीववेशन की बता में विश्वेशन की सूचना के बाव पूर्व कार्यपुरी के दावाकावा जारी करेगा विश्वों जो बाँका होना कि क्रिकेशन में देश कार्य कार्य किया साम्या ।

- (4) यदि कोई सबस्य पूर्ण कार्यमूची के काराजपात में सम्मिनित किसी ऐसी मद में संबोधन पेस करना चाहता है जो प्रारम्भिक कार्य-तूची के काराजपात में सम्मिनित नहीं है तो वह उसकी सूचना सचिव को सिवेखन के लिए नियत तारीख से कम से कम पूरे 3 दिन पहले देना ।
- (5) यदि समय मिले तो सचिव उन समी संबोधमों की सूची, चिनकी सूचना चच्च (4) के प्रधीन दी गई है, प्रत्येक सदस्य को, उसके उपनोप के लिए उपसम्ब कराएगा :

परन्तु यदि परिषद् सहमत हो तो शब्धका श्रधिवेशन में किसी ऐसे प्रस्ताव पर विचार-विगर्श करने की धनुशा इस तच्य के होते हुए वी दे सकता है कि ऐसे प्रस्ताव की सूचना इतने विश्वेव से दी गई कि इस विनिधम का शासन नहीं हो पाया है:

परन्तु यह धौर कि इस विनियम की कोई बात, विकेष परिस्थितियों में कार्यकारियी समिति द्वारा किसी विशेष का निर्धेस विस्तिष् के समझ उसके किसी ऐसे प्रधियेशन में करने पर रोज नहीं सगाती है वो इस विनियम के प्रधीन प्रपेक्षित सूचना की प्रवृत्वति के के निय कार्यकारियों समिति के श्रीक्षियम के पश्चाद सुरस्त या प्रति-बीध हो ।

अस्ताव की प्राह् यता।

- 8. (1) कम्पन किसी प्रस्ताव को निम्निकित परिस्थितियों में नामभूर करेसा :-
 - (क) यदि प्रस्ताच किसी ऐसे विषय के सम्बन्ध में है जो परिषय के कार्यक्षेत्र के अन्तर्गत नहीं है,
 - (क) बदि प्रस्तांव में सारभूत रूप से उसी प्रस्त की अस्ताव या संसोधन के रूप में बठाया गया है जो उस मिश्रवेशन की कारीक से जिसमें ऐसा प्रस्त नेस किया जाना है, पिड़ने पुत्र वर्ष के सन्वर परिषद् की इजाजत से पेस किया का पूजा है या नामस से लिया गया है:

परम्पु ऐसे प्रस्ताव को परिषद् के ऐसे विशव प्रक्रिवेशन में ध्रहण किया जा सकता है जो परिषद् के सबस्यों में से कम से कम दो विद्याई सबस्यों की प्रक्रियोंका पर इस प्रयोजन के किए बुलाया पना हो,

परम्यु बहु और कि इन विनियमों की कोई नात विसी देखें विषय पर माने विचार-विनये किए वाने को प्रतिविद्ध नहीं करती है किस परिचय को केन्द्रीय सरकार ने प्रतिनियम के स्थीन संपने किसी इत्य का प्रयोग करते हुए, निर्देक्षित किया है ।

- (ग) यदि प्रस्ताव में कोई निविचत विवासक स्पष्ट क्य के बीट टीक-टीक समित्यांत न किया गया हो और कारकृत का से उठाया ग गया हो,
- (व) यदि प्रस्ताव में तर्क, निष्कर्ष, व्यंगोदित विजन या नान हानिकारक कवन हों :

परन्तु पवि संबोधन करने से प्रस्ताय ब्राह्म हो जाता है तो बान्यक ज्य प्रस्ताय को नानंपुर करने की बजाय उसे संबोधित कर ने प्रहम कर सकता है।

(2) वर्षि प्रव्यक्ष किसी प्रस्तान को नार्थव्य वा संगोधित कर नेता है तो सनिय उस स्वस्त्व को, विश्वने प्रस्तान की सुचना के की, क्यारियति, उस प्रस्तान की नार्थव्यों के प्रावेश की या जिस संगोधित रूप में वह प्रस्तान प्रवृत्त किया गया है उस सम तरे, प्रानुकारी देशा है

माग :

परित्र के विविधनों में कामकाज का संवासन

 (1) इतिन्द् के मलेक पश्चित्रक मी प्रशासता, कृष्या अरेका वा वित वह अनुविद्यात के को असम्बाध करोड़ा क्षा वृति व्यवक्ष खोड़ उपाध्यक्ष बोनों ही धनुपस्थित हैं तो उपस्थित सबस्यों द्वारा अपनों में है... निर्वाधित सम्बद्ध करेगा ।

(2) इत जान में सम्बक्ष के अति किए गए सभी निवंस, उस व्यक्ति के प्रति निवंस समझे जाएंगे को उस समय शक्षित्रेशन की सम्मन्तता करता है।

10. यदि प्रशिवेशन के लिए नियत समय पर गलपूर्ति नहीं होती है तो सिविश्वन तब तक प्रारम्भ नहीं होगा जब तक कि गणपूर्ति नहीं हो गांती पीर यदि उस प्रशिवेशन के लिए नियत समय से तीस मिनट धनाप्त होने पर या किसी प्रशिवेशन के बीरान गलपूर्ति नहीं होती रहती है तो प्रशिवेशन प्रविप्य में ऐसे समय और तारीश्व के लिए स्विपत हो आएगा थी सम्बद्ध किसत करे। केन्द्रीय परिवर के कुन सबस्मों में ते एक तिहाई सबस्मों से मयपूर्ति होती।

- 11(1) परिषयु हरपा जनसारित किए जाने शोचे प्रत्येक निषय का अवदारणा, किसी सदस्य द्वारा प्रस्ताय पेक्ष किए जाने और उसे अध्यक्ष द्वारा परिषयु के समझ रखे जाने पर, किया जाएगा।
- (2) नत हाथ उठाकर या विभाजन हारा या मतपत्र (वैशट) हारा, जैसा थी सम्बद्ध निर्देश करे, सिए जाएनें :

परन्तु मतपन्न (बैनट) हारा महा तथी क्रिय जाएगें जब तीन सदस्य देता करने की बांध्य करे गौर क्यांकी श्रांत करें।

परम्यु सञ्च भीर कि मिंद लतनान हाथ छटाकर किया जाता है तो विभासन सबी बंधा में किया जाएना क्य कम ते कम एक स्वतस्य इन्नकी मोर्थ करें।

- (3) धम्मक विभावन हारा नव नेने की प्रकृति प्रवक्षारित करेगा
- (4) नामास नतवान के नरिभाम की घोषणा करेता और वह करियन होना ।
- (5) नत वरावर होने की बता में अञ्चल का दितीय या निर्णायक कर होगा ।

12 जब एक ही, तारपर के समान प्रस्ताय हो या हो से श्रीवेक सरावों के नाम से हो-तब प्रध्यक्ष यह निनिजय करेगा कि किसका प्रस्ताय पेक किया चाएगा। सीर तत्यक्षांत सम्ब प्रस्ताय या प्रस्तायों को भाषस ने सिया स्था समझा चाएगा।

- 13.(1) प्रत्येक अस्ताम मा संबोधन का अनुनोधन सावस्थक है धीर समि क्यका स्मृतिकृत नहीं निया जाता है तो यह नावस से निया समा समझा सावस ।
- (2) वन प्रस्तान का मनुनीयन कर दिवा जाता है तो उसका अवन बम्बल करेवा । .
- (3) बन प्रकार का इस प्रकार से क्यन कर विया जाता है तब यस पर इस प्रका का निक्य करने के लिए विधार विभव किया जा अनुता है कि इसे स्थीकार किया जाए या अस्थीकार किया जाए सथवा कोई समझ्य उस प्रकार में, विनियम 14 और 15 के संबोध, संबोधन वेश कर सक्सा है;

परम्यु सन्यक्ष निकी देखे संयोजन को पेश करने की सनुता नहीं देशा थी मूख स्थलात होने की पक्षा में, विशिवन 5 के स्थीन समाहद होता

- 14.(1) कियी जल्तांच में वंबोक्षण, ऐसे अस्ताय से सुसंगत और सक्षेत्र प्रविचय के सुन्तर्गत होना चाहिए ।
- (2) ऐसा खंबीक्ष्य पेत्र मही किया था सकता विश्वका प्रभाव केशक नकरारंत्रक मरु (बीट) प्राप्त करना हो ।
- (3) वार्थक देवे कियी क्योधक की, वो क्ष्मकी राय में तुष्क है, वरिषय के क्षमक राजने के स्वकार कर क्षमक है।

ी 15. किसी प्रस्ताव का संजोधन निम्नक्षित्वत रूप से किया जा सकता है :--

- (क) प्रस्ताव में कोई सब्द या सब्दों को निकास कर, अन्तः । स्वापित कर या जोड़ कर ,
- (छ) मूल शम्हों के स्थान पर किम्हीं धन्य शब्दों को रख कर।
- 16. जिस समय किसी प्रस्ताव या संबोधन पर विचार विमर्श हो ग्हा हो उस समय उसके सम्बन्ध में किसी भी ऐसे संबोधन के प्रस्ताव का उन्तेष मही किया आएगा जो निम्नलिखित है जिल्ल हो:---
 - (क) वधास्थित, किसी प्रस्ताव या संसोधन का ऐसा संशोधन वैसा कि विनियम 13 में प्रस्ताबित है,
 - (ख) किसी प्रस्ताव या संशोधन पर विव्यंत विव्यं को किसी विनिदिष्ट तारीख और समय या मंत्रिक्यित काल के निष् स्थागत करने का प्रस्ताब,
 - (ग) विचार विमर्श समाप्त करने के लिए प्रस्ताव मर्थात् यह, प्रस्ताव कि पव प्रश्न पर मतदान कराया जाए,
 - (घ) यह प्रस्ताव कि परिषद् जिस प्रस्ताव पर विचार विमर्श कर रही है उस पर विचार करने की बजाए कार्यक्रम की क्यांसी सब पर विचार किया जाए :-

परन्तु ऐसा काई प्रस्ताव या संबोधन पेश नहीं किया जाएगा जिससे हो रहे किसी भाषण में बासा पड़े,

परन्तु यह धीर कि कोई ऐसा सबस्य, जी प्रक्त के बारे में मधि-वेशन के नमझ पहले ही बोल युका हो, उपर्युक्त खण्ड (ख), (व) (घ) में निविष्ट स्वरूप का कोई प्रस्ताव पेश नहीं करेगा :

परन्तु यह भी कि खण्ड (ग) और (भ) में निविध्द प्रस्ताव विना भाषण के पेश किया जएगा ।

- (2) प्रध्यक्ष की यह विवेकाधिकार होगा कि वह उपनियम (1) के खण्ड (छ) में विदिष्ट स्वरूप का प्रस्ताव परिषद के समक्ष रखें या रखने से इन्छ।र करें।
- (3) यदि अध्यक्ष की यह राय है कि विचार-विमर्श समाप्त करने का प्रस्तात उचित विचार-विमर्श करने के अधिकार का दुश्ययोग महीं है तो वह तत्काल यह प्रस्ताव रखेगा कि अब प्रश्न पर मतदान कराया नाए और यदि उसका यह प्रस्ताव पारित हो बाता है तो जिस भूम प्रस्ताव ये संबोधन पर विचार विमर्श हो रहा है वह तत्काम रखा नाएगा;

परन्तु ग्रध्यक्ष विचार-विमर्श किए जा रहे मूल प्रस्ताव को रखने ने पहले प्रस्तावक को उत्तर देने के उसके मिश्रकार का प्रमीप करने की अनुसा वे सकता है।

- १७. ऐसा कोई प्रस्ताव या मंशोधन, जो येख भौर सनुमोदित किया गण है, परिशद की इजाजत के सिवाय वापस नहीं सिया जाएशा किन्तु यदि कोई नदश्य यह इजाजन देने से विसम्मति प्रकट करता है तो इजाजत दो नही समझी जाएगी ।
- 9. यदि प्रस्ताव पेश धीर धनुकोदित कर दिया जाता है तो प्रस्तावक मार धनुमादक से भिन्न सदस्य प्रस्ताव के बारे में जस कम के धनुसार बोल सकते हैं जीसा धक्यक्ष निदेश करे :

परन्तु प्रस्ताव या संशोधन का धनुमोदक, श्रष्ट्यक की धनुमित से, प्रपंत भाषण को ययास्थिति प्रस्ताव या संशोधन का केवल श्रनुमोदन करने के लिए सीमिश रख सकता है भीर विचार-विमर्च के किसी पश्चातवर्ती प्रक्रम पर उसके बारे में बोस सकता है।

1.9. अधिवेशन के वीरान अध्यक्ष किसी त्री समय विचार-विमर्क में सदस्यों की सहायदार्थ, किसी मद की व्याक्ष्मा करने के लिए कोई भापति कर सकता है या कोई सुझ व जारी या जानकारी है सकता है।

20. (1) मूल प्रस्तान के प्रस्तायक की और यदि प्रध्यक्ष किसी संजीवन के प्रस्तायक की धनुमति दें ती है तो उसे, प्रन्तिम उत्तर देने का प्रक्षिकार प्राप्त होगा, कोई भं प्रत्य सदस्य किसी विचार-विमर्श में निजी स्पंडीकरण देने या उस स्थय परिषद को सम्बोधित करने वाले सदस्य से प्रथन पूछने के प्रयोजन के लिए प्रध्यक्ष की धनुमति से ही एक से प्रधिक बार बोलेसा, भ्राम्या नहीं;

परन्तु कोई सदस्य विशार-विमर्श के किसी प्रश्न पर कोई भाषित उठा सकता है किन्तु उस मुद्दे पर होई भाषण करने की मनुता नहीं थी आएनी ;

परन्तु यह भीर कि कोई ऐसा सःस्य, यो परताय के बारे में बोल कुका है, उस प्रस्ताय में पेल किए गए संबोधन के बारे में फिर से बोल सका। है।

(2) कोई भी सदस्य, धाव्यक को धनुमति के सिवाय पांच मिन्द से प्रष्टिक नहीं बोसेगा,

परन्तु प्रस्ताव पेत्र करने वाला शस्तावक अपना प्रस्ताव पेक्ष करते समय क्स मिनट तक बील सकता है।

- (3) जिस प्रस्ताव या संशोधन पर भाषण किया जाना है वह निक्षय ही जसके विषय बंस्तु तक सीमित रहेगा।
- (4) यदि वह सबस्य, जिसके राम से काई प्रस्तान या संजोधन पेच किया जाने वाला है, प्रधिवेशन में धनुपस्थित है या उसे पेस करने का इच्छुक नहीं है तो कोई दूसरा सबस्य भी प्रमुपति से उसे पेस कर सकता है।
- 21. (1) कोई सदस्य, जो परिगद के समक्ष किसी निषय के बारे में कोई टीका टिप्पणी करना चाहता है, प्रपने स्थान से उठेगा और प्रमुख कोह सम्बोधित करेगा ।
- (2) यदि श्रद्धां किसी समय नहां ही जाता है तो जो सदस्य जस समय जीस रहा है वह तुरन्त अपने स्थान पर बैठ वाएगा ।
- 22 सबस्य की परिषद के समक्ष कामकाश के बारे में ही सुना जाएना सम्बद्धा नहीं ।
- 23 (1) जल किसी अस्ताद में संसोधन पंत्र धीर अनुवोधित किया जाता है या जब इस प्रकार के यो या वो से सिक्षक संझोधन पेता धीर अनुवोडित किए बिये जाते हैं नव मध्यक उनके बारे में परिश्वक की राय जानने से पहले परिश्वद के समक्ष मूल प्रस्ताव और प्रस्तावित संबोधन कीर या संझोधनों का कथन हरेगा या उन्हें पढ़ कर सुनाएगा।
 - (2) प्रस्ताव में संबोधन पर पहले ।तदोन कराया जाएगा ।
- (3) यदि प्रस्ताव में एक या एक से मधिक संबोधन देश किए गए हैं तो मध्यक्ष यह विनिश्चय करेगा कि किस क्रम से उन पर किसार किया जाए।
- 24 जब किसी ऐसे प्रस्ताव पर िसमें प्रनेक भूदे हैं, विचार-विभव किया जा चुका है तब धड़यल को यह विवेकाधिकार होगा कि वह प्रस्ताब को विभाजित करें भीर प्रस्थेक या किसी मुद्दे को मतवान के निए ऐसे भाषन श्रक्षम रूप में रखे जैसा कि वह टीक समझे ।
- 25. (1) यदि प्रध्यक्ष प्रत्यावण्यकताओं के कारण धावश्यक समझता है तो वह किसी समय किसी अधिवेशन को भविष्य में किसी दिन के लिए या जिस दिन अधिवेशन होने बासा है उसी दिन किमी ग्रम्थ समय के लिए स्थियत कर सकता में और उसने सिए कारणों का कथन कर सकता है।

- (2) जब कभी कोई श्रविवेशन श्रविभा में किसी दिन के लिए स्थिति किया जाता है तब, यदि सम्भव हो तो, सचिव उसके स्थानन को सुचना ऐसे शस्येक सदस्य की भेजेगा जो ऐसे श्रविवेशन में उपस्थित नहीं था।
- (3) जब प्रधिवेशन भविष्य में किसी दिन के लिए स्थिति हैं। गेंगा है तब घड्यक्ष विवस करने वाले कारणों से ऐसे प्रक्रिवेशन का दिन पुन: परिवर्तित कर संकता है और सचित्र प्रायेक सदस्य की एसे परिवर्तन की लिखित सूचना अजेगा
- (4) भविष्य में किसी दिन के लिए स्थानत मधिवेशन में किसी ऐसे प्रस्तावकों, जो विचार किए जाने के लिए प्रवेवती दिन से अध्यक्ष है, अधिकम के ग्रन्थ विषयों पर प्राथमिकता दी जाएगी किन्तू तब नहीं जब कि प्रश्यक्ष ग्रन्थमां निदेश है।
- (5) अध्यक्ष या कोई सदस्य या तो अधिवैशन प्रारम्भ होने के समय या प्रधिवेशन के दौरान किसी विशेष मद पर विचार विश्वर्थ समाप्त । जाने के पत्त्वात, कामकाज के कार्यक्रम में किसी परिवर्तन का सुझाब दें सकता है और यदि परिवर्द इससे सहमत होती है तो ऐसा परिवर्तन कर दिया जाएगा।
- (6) स्थिति अधिवेशन में किसी ऐसे विषय पर विचार विमर्श नहीं किया जायना जो मूल अधिवेशन के कार्यत्रम में नहीं या।
- (7) स्थमित प्रधिवेशन के लिए वही गणपूर्ति भावत्र्यक होगी को धश्चिवेशन के लिए भावत्र्यक है।
- 28 (1) घट्यक प्रापत्ति के उन सभी मुद्दी के बारे में विनिश्चय करिया जो उठाए जाएं और उसका विनिश्चय प्रश्तिम हीया।
- (2) यदि कोई प्रशन किसी ऐसे विषय से सम्बन्धित प्रत्रिया के बारे में उठतः है जिसके लिए विनियमों में कोई उपबन्ध नहीं है तो प्रध्यक्ष उसका विनिश्चय करेगा धीर उसका विनिश्चय धन्सिम होगा।
- (3) ध्रष्टण्ड किसी ऐसे कामकाज के बारे में, जिस पर विचार त्रीर विनिध्यय करना, परिषद् या कार्यकारियों समिति के लिए, ग्रामध्यक हो, यह निदेश देगा कि वह कामकाज परिषद् या कार्यकारियों समिति क सदस्यों के बीच परिपक्ष परिचालित करके दिया जाएगा ।

परस्तु यदि, यदास्थिति, परिषद् के दस सदस्य या कार्यकारिणी मर्मिति के सीन सदस्य यह चाहते हैं कि किसी विशेष विषय या विनिध्कय परिचासन की बजाए अधिवेशन में किया जाए तो यह विषय के बीय परिषद् या कार्यकारिणी समिति के प्रधिवेशन में रखा जाएगा।

- (4) यदि कोई संकत्प या रिपोर्ट उपर्यंक्त रूप में परिचासित की आदी भीर उस पर हस्तासर करने वाले सदस्यों में से बहु-संख्यक सदस्यों ने उसे अहु-मोदित कर दिया है तो वह उसी प्रकार साबद्धकर होगा जिस प्रकार कि परिचय् या कार्यकारिकी समिति के समिवेशन में पारित किया गया कोई संकल्प होता है।
- 27. प्रध्यक्ष के विवेकानुसार प्रेस के बार प्रतिनिधियों को भीर प्रत्य परिदर्शक को जो किसी एक समय पर बार से प्रधिक न हों, सबिब से प्राप्त प्रनृतापन्न (परिमिट) प्रस्तुत करने पर प्रधिवेशन में प्रवेश करने दिया जा मकता है। त्रेस के प्रतिनिधियों से यह घपेका की जाएगी कि वे कार्यवाहियों की प्रपनी रिपीर्ट के प्रकाशन के जारे में मिख्य का पुश्रीनुनीयन प्राप्त करें। अध्यक्ष किसी भी ममय बन्द कमरे में ब्राध्येशन कर सकता है भीर ऐसी दशा में संभी परिदर्शकों से यह धमेका की जाएगी कि वे यहां से बसे आएं।

भाग--3

परिषद् का कायंवृत

28. परिवय के अधिवेशनों को कार्यवाहियां मुद्रित कार्यवृक्ष के रूप में परिरक्षित की जाएंगी जो पृष्टिकरण के पश्चात अध्यक्ष के हस्साक्षर से 29. प्रत्येक प्रधिवेतन के कार्येवृत की एक प्रति प्रधिवेतन हो जाने के पश्चान से दस दिन के अन्दर प्रध्यक्ष के समक्ष प्रस्तुन की जाएनी भीर वह उसे अनुप्रमाणित करेगा और तथ उसकी प्रतियां प्रत्येक संदस्य को प्रधिवेशन हो जाने के पश्चान से शीस दिन के प्रस्ता भेजी जायेगी।

30. प्रत्येक प्रश्निवेशन के कार्यवृत में भूसे प्रस्तावों भीर संशोधनों को, उनके प्रस्तावकों भीर अनुभोवकों के नाम सहित साम्मिलत किया आएमा को पेस भीर पारित या प्रश्नीकृत किए गए हों किन्तुं उनमें न तो ऐसी कोई प्राज्ञोंचना होगी भीर न किसी ऐसी टीका-टिप्पणी का प्राचिनेश होगा जो प्रधिवेशन में किसी सदस्य ने की हो।

31 यदि कार्यवृत की मुद्धता के बारे में कोई प्रापत्ति, सचिव द्वारा उसके पेंचे जाने के तीस दिन के प्रश्वर, प्राप्त होती है तो तथा यथा प्राप्तिकित और प्रश्निमाणित कार्यवृत के साथ वह प्रापत्ति, परिषद् के प्रापानी प्रधिवेशन के समक्ष पुष्टिकरण के लिए रखी जाएगी।

परन्तु यदि प्रक्षिकेशन में परिषय् द्वारा किए गए किसी विनिध्धय के बारे में कोई प्रापित सर्विक द्वारा ऐसे विकेष प्रसिदेशन के कार्यधूत के प्रेज जाने के तीस दिन के प्रमुद्ध प्राप्त नहीं होती है तो ऐसे विनिक्ष्य को प्रापामी प्रश्चितन में कार्यवृत के पुष्टिकरण से पहले उस दक्षा में लागू किया जा सकता है जब ऐसा करना सभीर्षान है,

परन्तु यह और कि अध्यक्ष यह निरंत दे सकता है कि परिषद् के जिनिश्चय पर कार्याई उपर्युक्त तीस दिन की धवछि सबसाल होने से पहले की आएँ।

32. पुष्टिकरण के पश्चात् परिषद् का कार्यवृत समासाध्य भी प्रता से मीटों में तैयार किया जाएगा और उसे कमानुसा: पुट्ठांकित किया जाएगा जिससे कि वे उस जिल्हा में रको जा सके जो स्थायो क्या से परिरक्षित की जाएगी। परिषद् के प्रत्येक सदस्य को ऐसी जिल्हा की एक प्रति मुक्त वी जाएगी और जीवता को ऐसी प्रतिया उसनी की मत पर विकय को जाएंगी जो परिषद् द्वारा तय की जाए।

33 परिषद् के अधिवेजनों में किए गए विचार विमन्नं भीर टीका टिल्पणां की रिपोर्ट परिषद् के संदर्शों के लिए यथासम्भव सही क्ष्म से रखी जाएगी। धिविश्वनों की व्यापित कार्यवाहियां जो, भोपनीय मानी जाएगी, कार्यालय में रखी जाएगी और सदस्यों को निरीक्षण के लिए उपलब्ध होंगी। कार्यवाहियां की पूर्ण या शांकिक रूप में प्रति किसी ऐसे सदस्य को वी जाएगी को उनके लिए घावेदन करे। ऐसी प्रति "शोपनीय" होगी और नियत राज्ञि का सुगतान करने पर प्रद्यक्ष हारा दी जाएगी धौर ऐसी राज्ञि प्रतिलिध नैपार करने के खर्च से प्रविक्त नहीं होगी — बन्द कमरे में हुई कार्यवाहियों की कोई प्रति नहीं दी जाएगी किन्तु सदस्य ऐसी कार्यवाहियों का निरीक्षण कर सकते हैं।

क लेक विकास मार्ग 1

सहयक्ष और जुपाञ्यक्ष की शक्तियां और कतंत्र्य

34. भाष्यक ऐसी गांक्सियों का अपोश और ऐसे कर्तव्यों का पालन करेगा जो प्रक्रितियम के उपवन्धों, विनियमों और परिषय के स्थायी भादेशों में विष् पए हों, वह ऐसे कार्य करेगा जी गह उन उद्देश्यों करे अपसर करने के लिए भाषश्यक समझे विनये लिए गरियद की स्थापना की गई है।

प्रध्यक प्रत्यावश्यक दशाधी में यथावश्यक कार्रवाई कर सकता है भीर इस तथ्य की इतिला कार्यकारिणी समिति तथा परिषद को दे सकता है, परन्तु ऐसे मामलों में, जो ब्यायक नीति या मिखान्त के ही या जिसके लिए मंजूर किए गए बजट में से दस हुआर रुपये से सिक्षिक ब्याय होना हो, डीई कार्रवाई अनुवीदन की प्रत्याया में नहीं की जाएगी। 35. यदि प्रध्यक्ष का पर रिक्त है या यदि वह प्रपने पर की विकित्यों का प्रयोग या कर्तुंग्वों का पालन करने में किसी कारणवश्च प्रसमर्थ है तो उसके स्थान पर उपाध्यक्ष कार्य करेगा तथा प्रध्यक्ष की निक्तयों का प्रयोग और उसके कर्तुंग्वों का पालन करेगा।

भाग 5 .

पव स्थाग भौर भाकस्मिक रिक्तियों का मरा जाना

36. यदि कोई सहस्य परिषद में धपने स्थान का त्याग करना वाहता है तो वह निवित्त कर में धपना त्यागपन उसके द्वारा इस निवित्त वितिदिस्त तारीख से वा घष्ट्यक्ष को उसका पन प्राप्त होने की तारीख से, इनमें जो भी पश्चात्वर्ती तारीख हो, सम्बद्ध संबन्ध द्वारा पुष्टिकरण के पश्चात् प्रवानी होगा !

37 यदि किसी सदस्य की मृत्यु या उसके पदस्यान के कारण प्राकृत्मिक रिक्ति होती है तो अध्यक्ष तत्काल इसकी रिपोर्ट भावन्यक कार्रवाई करने के लिए, केन्द्रीय सरकार को करेगा ।

भाग 6

कार्यकारिणी समिति-उसके कृत्य, मधिवेशन ग्रादि

38. कार्यकारिकी समिति के अधिवेशन साक्षारणतया उन्हीं विकियसों शारा शासित होने को परिषय के अधिवेशनों को लागू होते हैं।

39. यथि कार्वकारिणी समिति के शक्षियेशन के लिए नियत समय पर गणपूर्ति नहीं होती है तो बहु शक्षियेशन तब तक प्रारम्भ नहीं होगा जब तक कि शणपूर्ति नहीं हो जाती श्रीर यदि शक्षियेजन के लिए नियत समय से एक बंदे का सबसान होने पर या किसी शक्षियेशन के दौरान गणपूर्ति नहीं होती रहती ऐसी तो शक्षियेशन शिष्य में ऐसी तारीक श्रीर समय के लिए स्विगत हो जाएगा जो श्रध्यक्ष नियत करें। कार्यकारिणी सिंति के कुस सबस्यों में है एक तिहाई से गणपूर्ति होगी।

40. यदि बाड्यका, और उपाध्यक्ष दोगों अनुपरिवत है तो उपस्थित सबस्य, ऐसे सबस्यों में है किसी एक को आध्यक्ष के छप में कार्य करने के लिए विशोधित करेते।

- 41. जब यदि कार्यकारियो समिति का मिल्रवेशन गणपूर्ति कमी के कारण स्थानित किया जाता है तो स्थानित अधिवेशन के सिए कोई गणपूर्ति भावस्थक महीं होती ।
- 42 (1) कार्यकारिणी समिति के निर्वाचित्र सवस्य, की प्रशासित्र उसके निर्वाचन की तारीख के धाई वर्ष के लिए प्राचनी कार्यकारिकी समिति के निर्वाचन के प्रशास कार्यकारिकी समिति द्वारा कार्यकार प्रहण कर किए जाने तक, इनमें से जो भी प्रशास्त्रश्री हो, होनी।

इसमें किसी बात के होते हुए भी, कार्यकारियी समिति उस परिवद् का पर्यवसान हो जाने पर, जिसने उस समिति को निर्वापित किया है, कृत्यमील नहीं रहेगी, असे ही परिवद् का पर्यवसान किही कारणों से हुमा हो।

- (2) कार्यकारियी समिति का सदस्य पुनः निर्धाषित होने का पास होगा ।
- 43. कार्यकारिकी समिति, परिषय् के किसी ऐसे सबस्य की, वो कार्यकारिकी समिति का सबस्य नहीं है कार्यकारिकी समिति के किसी प्रविवेशन में उपस्थित रहने के निए सामिति कर सकती है। इस प्रकार सामितित सबस्य की कार्यकारिकी समिति हाथ विचार विमर्थ में बाव केरे की स्वतंत्रता होयी किन्तु उसे मत्यान का प्रविकार नहीं होगा।
- 44 परिषद् का प्रधिवेशन होने से पहले एक सप्ताह के शम्बर कार्य-कारिणी समिति साधारनतमा धपना ग्राविशत उसी स्थान पर करेनी विस स्थान पर परिषद् का प्रधिवेशन होने शला है। कार्यकारिणी स्थिति

के मन्य प्रतिवेशन ऐसे भन्य समयों और मन्य स्थानों पर ही सकते हैं यो सम्बक्त सबसारित करें।

कार्यकारिकी समिति के ऐसे पश्चिवसमीं की पूचना धीर कार्यसूची पश्चिवसन होने से कम से कम बार्स दिन पहले साक्षरणतया वी बाएगी ।

- 45. कार्यकारिजी समिति किन्ही ऐसे विवयों से संबंधित रिपोर्ट पर विवार करेगी जिन्हें परिवद् वा अध्यक्ष में निर्देखित किया है।
- 46. कार्यकारिणी समिति पाड्यप्रम तथा त्रिक्षण और परीकाओं की सुविधाओं से संबन्धित ऐसी रिपोडों पर विचार करेगी को निरीक्षकों परिवर्षकों द्वारा प्रस्तुत की नई हो और तब तक एक रिपोर्ट परिवर्ष के समक्ष प्रस्तुत किए जाने के निए तैयार करेगी।
- 47. कार्यकारिकी समिति परिषय के विविश्वयों को कार्याक्तित करते में परिषय की सबी सक्तियों का प्रयोग करेगी और उसे सम्म समितियों के कार्यक्रेत के अन्तर्यंत आने वाले विवसों को छोड़कर, सम्म सभी विभूतों के बारे में परिषय की और से विविश्वय करने की विवस होगी। यह परिषय के उन सबी इस्त्यों का पानन करेगी की स्वासनिक प्रकृति के हों

परन्तु मह ऐसे विवर्मों को शामू नहीं होया को न्यापक बीति वा सिकान्त के हीं मा जिनके विद् परिषद् के नंबूर किए वद कवट कपतन्त्र में ते मित वर्ष पन्नीस हवार क्यमें से सकित न्यन होना हो।

48. कार्यकारियों लिमित के अत्येक कार्यिका के कार्यकृत की एक-एक प्रति व्यक्तियन हो जाने के दिन से पन्तह दिन के बाबर प्रकास को अस्तुत की वालुयी वीर ततके हारा चनुप्रवाचित कर ही जारे के परचात प्रत्येक सदस्य को, प्रविवेशन हो जाने के दिन से बीस दिन के प्रत्यर भेज दी जाएगी।

यवि कार्यवृत केने वाने के दिन से पमाह विन के सन्तर उस कार्यवृत की मृद्धा के सम्बन्ध में कोई सापति मान्य नहीं होती है तो कार्यों को विनिष्णय किए पए हैं के कार्योंकित किए बाएँगे। परिचन्न के सम्बन्ध को कार्यवृत, कार्यकारियों तमिति हारा उसका पुष्णियरण हो बाने के प्रचात, बेना जाएगा।

परन्तु मध्यका यह निरेश दे सकता है कि कार्यकारिणी समिति के विनिष्णय पर कार्यवाई, उपर्युक्त पण्डह किन की समिति का नवश्रम होने से पहले की बाए ।

भाव 7

सनितियां

- 49. (1) परिषद् गिरम्मिविविव विवितियों में से किसी समिति वा सभी, समितियों का गठन इस बाबन का प्रश्लाव पारित कर दिवें जाने पर, किसी भी समय कर सकती है, अर्थात्
 - (क) विका समिति;
 - (ब) विनियम समिति;
 - (ग) विश्व समिति;
 - (म) रजिल्द्रीकरन समिति; धीर
 - (स) सम्पद्धं समिति।
- (2) प्रत्येक समिति की विविद्या और उसके कृत्य तथा सबस्यों की संख्या, उस समिति के यठन के समय अवसारित की वाएंबी और जब तक कि परिषद् अञ्चला विनिधिक ने करे, प्रत्येक समिति को, उन क्षरों के जो उसे स्पि वर्ष हैं, खेखों के पंत्रांत साने वाले विवयों के बारे में विविश्वय करने की पूर्ण शक्ति प्राप्त होगी :

परन्तु असके विविश्वय निकालिसिस मामलों में, वरिवर् के मनु-समर्थन के समीन होंगे. सर्वात् :--

(i) जब व्यापक बीति के विषय सन्तर्धास्त हों;

(iii) जब समितियम के उपबन्धों, विनियमों या परिषद् के स्मायी धारेकों के अनुसार परिषद् के झावेश का होना आवश्यक हो ।

(3) इन समितियों में से प्रत्येक समिति के वैयरबैन का निवाबन उसी समिति के सवस्यों हारा किया आएगा।

(4) यदि समिति गठित की जाने के लिए प्रस्ताब पारित किया जाता है तो प्रस्ताबक समिति में सबस्य के रूप में नियुक्त किए जाने बाले सबस्यों के नाम बताएगा और तब कीई सबस्य धम्य नामें की जोड़ने का प्रस्तान करते हुए संशोधन देश कर सकता है।

(5) यदि समिति के सबस्यों के क्य में प्रस्ताव वित सबस्यों की संक्या उन सबस्यों की कुन संक्या से प्रधिक नहीं है जिनसे समिति का गठन होना है तो इस प्रकार प्रस्तावित सबस्य समिति के सबस्य के क्या जन सबस्यों की संक्या से प्रधिक है, जिससे समिति का गठन होना है तो मतवान कराया जाएगा और अपेक्षित संक्या में सबस्यों की सिकतान कराया जाएगा और अपेक्षित संक्या में सबस्यों को प्रधिकतान संक्या में मत प्राप्त होते हैं, नियुक्त किया बाएगा ।

50. (1) परिषद् किसी मन्य समिति का गठन इस घासय का प्रस्ताय पारित हो जाने पर, किसी भी समय कर सकती हैं।

(2) किसी समिति का गठन करने के प्रस्ताव में उस समिति के ऋत्य और उसकी शक्तियां तथा उसके सबस्यीं भी संख्या परिनि-क्षित की जाएंगी।

(3) कोई सदस्य उपर्युक्त प्रस्ताव में ऐसा कोई संयोधन सूचना विए बिना पेश कर सच्चता है जिसमें उसके हान्य वह प्रस्तावित हो कि समिति के कृत्य और सन्तियों या उसके सबस्यों की संख्या बढ़ार्य या बढ़ावी जाए ।

51. (1) समिति की कार्यवाहियों का संचालत कान 1 मैं बिए गए दिनियमों के अनुसार किया जाएमा परन्तु ऐसे विनियमों को, चैयर-मैन के विवेकानुसार, किसी भी समय विधिस किया जा सकता है।

(2) किसी ऐसे संकल्पको, जिसे परिषद् हाना गठित सिमिति ने पारित किया है उस रिपोर्ट में सिमितिस किया जाएगा जिससे मध्यक के विवेकानुसार उसने स्वयं या सिक्षव ने तैयार की हो भीर जब सिमिति के सबस्य उस पर हस्ताक्षर कर देते है तब वह विसम्मित के किसी टिप्पण (नोट) सिहत, परिषद् के समक्ष उसके घण्के प्रविवेधन में प्रस्तुत की जाएगी किन्तु ऐसा प्रस्तुत किया जाना सूचना संबंधी विनियमों के उपवंधों के मधीन होया ।

52. (1) प्रत्येक समिति के सदस्यों की संख्या साहारणध्या जात से अधिक नहीं होगी।

(3) परिषद् का कोई भी सबस्य, वो से मधिक समितियों के क्षिए नियांचित या नियुक्त नहीं किया जाएगा।

(3) परिवर् के सक्यस की सहमति से समिति का वेयरपैन परिवर् के समिति का वेयरपैन परिवर् के समिति का वेयरपैन परिवर् के समिति का सेयरपैन परिवर् के समिति का समिति कर सकता है जो उस विशिष्ट समिति का समस्य महीं है सौर इस प्रकार धार्म कित व्यक्ति को समिति के विशास-विभव में साव केने की स्थार-विभव में साव केने की स्थार-विभव होंगी किन्तु उसे मतदान करने का स्विकार महीं होता ।

परन्तु यदि वित्तीय प्रतिबद्धता धन्तप्रैस्त नहीं में तो किसी समिति का चेमरसैन जितने भी सबस्यों को परिवर् के अध्यक्ष की ब्युनति से पानक्षित कर सकता है और इत प्रकार मानंदित सबस्यों को उस समिति के क्षिणर दिनकों में साम सेने की इतन्त्र ता होगों किन्दु उन्हें मतदान करने का मधिकार नहीं होगा। भाग ह

परिवर के तीवव/रजिस्हार तथा सम्य अविकारियों और सेवकों की प्रावित तथा विस्तानी और कर्तक्य

सविव रजिस्ट्रार

53. सचि न/रजिल्हार की पदाबधि की उनकी निमुक्ति के समय परिषद् नियत करेगी। यह 58 वर्ष की भ्राम् पूरी कर केने पर सामान्यतमा सेवानिवृत्त हो आएना किन्दु उस बन्ना में नहीं जब कि परिषद् ने भन्नका प्रवसारित किना है;

परन्तु 58 वर्ष की सामु के भागे जसकी सेवा का विस्तार सविक से समिक भुल वो वर्ष की समित के सिए मंजूर किया जा सकता है।

54. (1) रजिस्ट्रार परिषष् का कार्यपालक अधिकारी होता।

(2) वह ऐसे कर्तव्यों का पातन करेगा जो उन्ने समिनियम सीर विनियमों हारा तींचे नए हैं और वो सन्यक्ष हारा जो सीचे यए हैं। वह परिवर् की सम्यक्ति की सुरक्षा, कार्यात्वय के निर्मासन सीर प्रवन्त तथा लेखा (एकाउन्द्रस) और पक्षा-वार के लिए जो उत्तरवायी होगा। वह यह देखेगा कि कार्यात्वय के कर्नवारी ठीक समय पर उपस्थित होते हैं और वह साम्रारण तथा ऐसे सभी कर्तव्यों का पालन करेगा जिनकों करने के लिए उससे परिवर्द, सिक्तियम के प्रवीवनों के लिए, प्रवेशा करे। वह परिवर्द, कार्यकारियों सिक्तियम के प्रवीवनों के सिक्त, प्रवेशा करे। वह परिवर्द, कार्यकारियों सिक्तियम के प्रवीवनों के सिक्तियम के स्वीवनेत्रमें की कार्यकारी में हाजिर रहेगा और उन्हें हिष्णित करेगा।

55. रिजस्ट्रार, परिषद् के किसी सवस्य की पवावित्र का सवसान होने से कम से कम नको दिन पहले, सक्ष्यक का क्यान, होने वाको दिनित की सोर साक्ष्यित करेगा और सम्भाव तत्काल उसको रिपोर्ट केन्द्रीय सरकार से इस बात के निष्
करेगा कीर सक्यक तत्काल उसको रिपोर्ट केन्द्रीय सरकार से इस बात के निष्
करेगा कि जिलतारी से को ऐसी रिक्डि होनो है उस तारी से से, उसे सरने के निष्
नया सबस्य नायनिविद्य ना निवासित किया काएगा।

कर्मचारीकृत्व

56. अनुसचिवशेव और पूर "च" के सबस्यों से 58 वर्ष की आयु पूरी कर नेने पर सेवानिवृक्ष होने की अपेका की काएंगी;

परन्तु परिवद् अपने विवेशानुसार अनुसविवीय या निन्नतर प्रेष्ठ के कर्मचारी-वृत्द के किसो सदस्य की वधानकि किसी अविधि से लिए, जो वो वर्ष से अधिक की नहीं होगी, वहा सकती है ।

57. कर्नशारीवृत्य के कर्तन्त्र और उत्तरवायित्य बही होंने जो परिच वृ हारा एसे प्रयोजनों के लिए किरिक्त स्थायी आवेशों में, समय समय पर, अविक्रवित किए चार्ष !

58. रिजस्द्रारकार्वकादिणी समितिके अनुवासन के असीन रहते हुए, लिपिकीय सीर गूप "च" कर्म चारी कृत्य नियुक्त करेगा धीर ऐसे अस्वायी कार्मिकों को कांच पर लगा सकेना जो समम-समय पर अपेलित हों और ऐसे कार्मिकों को जिसत दर पर पारिश्रमित का कृतात कर सकेना, परन्तु यह दर उस दर से प्रक्रिक नहीं होगी जो तरसमान स्वापी कर्माचारिवृत्य के लिए केन्द्रीय सरकार हारा मंजर की गई है। ये नियुक्तियां परिचय् हारा सनुसमर्वन के प्रवीत होंगी।

भाव-9

सम्पत्ति का प्रवन्त, वित्त और लेखा

59. परिषष् के निर्वेशक के सर्जीन रहते हुए, कार्य कारिकी समिति की, परिषष् की संबंधि की बाबत ऐसे सभी कार्य और इत्य, जो परिषष् के सर्वोश्रम के लिए आवंत्रयक या समीचीन हीं भीर उसमें से बन न्यय नारने की पूर्व कवित और मास्रिकार होगा और विशिष्ट कप से तथा इस संवेशक की अवायकता पर प्रतिकृत स्थान को विना, कार्यकारियों समिति की वह समित होगी कि वह -

- (क) शरिवयु की संपत्ति की वेखकाल प्रवान्त करें और प्रवत्स का प्रविश्वन करें तथा उपत प्रवीकत के लिए स्पेशित धन व्यय करें;
- (ख) सभी रेटों, भाटकों, करों या सन्य देव रक्तकों का मृगतान
- (य) बान, क्य, बिनिमय, पट्टे द्वारा या अस्यवा ही गर्ब सन्यत्ति का वर्णन करे तकां परिवर्द की किसी कृषि, क्यन और सम्य जंगक या स्थापर संपत्ति का विकल करें, उसे बन्धक एखे या ज्ञाका अन्यवा व्ययन करें;
- (घ) कोई शबन या तरकना मनाय, जनका निर्माण करे, धनुरक्षण करे, उसे निराए, उसमें परिवर्तन, विक्लाच, बुक्कर करे बीर उसकी गरक्कत करे! और
- (व) अपनी कोई बल्ति अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, समिति, श्रीकाक् के किसी प्राधिकारो वा श्रीवकारी की प्रत्यायोजित करे :

परन्तु कार्यकारिकी समिति, परिकृष् की जंदन वा स्थानर संपत्ति की बावत की वह किसी की कारवाह के कारे में पूरी जानकारी परिवय के सबतें क्षक्रियम में प्रस्तुत करेगी :

परन्तु यह भीर कि यवि खक्त (न) भीर (भ) में नणावित किसी संपत्ति का मूख वो बुकार काए से स्रक्षिक है तो उसका विकाय, पढ्टा का कोई झम्ब कारारण, परिचय की पूर्व संजुरी के विका, नहीं किया जाएगा ।

80. परिषद् को प्रपने अपन के लिए केन्द्रीय सरकार की पूर्व प्रनुति लेकर शाईबेट व्यक्तियों और निकामों से दान सा संस्थाल प्राप्त करने के लिए और रिपोर्टी तथा सन्य प्रकासनों के विकथ भागम प्राप्त करने के लिए शांधिकृत किया चाता है।

61. परिषयं के बकर भारतीय स्टेट बँक की स्थानीय बाखा होगी। परिषयं के सती निविधां कत बँक में परिषयं के सती में, जमा की जाएंकी और समर्थे से बन ऐसे जैक द्वारा निकासा जाएंका जिस पर सम्बद्ध ने मा उतकी अनुपरियति में उपाण्यक्ष ने और र्शिस्ट्रार में भी, हस्ताक्षर किए हों। जैक बुक सजिस्तार की वेगिस्ता अक्रियका अक्रियका संदर्भी।

62. परिषद् की यो निधि उसकी सामयिक आवश्यकताओं से अधिक है उसका विनिधान, रिलस्ट्रार की सिफारिय और निस्त समिति की मंसूरी के, निम्मक्रिकिक रीजि से किमा जायुगाः :--

- (i) किसी राज्य सरकार का जारत सरकार के वक्तपत्रकों, स्टाक
- (ii) कंपनिकों के स्टाल , विवेग्यरों का बेवर्षों में, जिल पर क्याब की गार्रटी भारत सरकार हारा वी गई है ;
- (iii) भारत व स्वाधित विधानमञ्चल के विश्वी शकिनियम के प्रशिक्तर के प्रधीन श्रवण नवर गुजार न्यास (विश्वी इन्त्रूबमेंट ट्रस्ट, नगरपानिका निकाय) पत्तन न्यास या नवर मुजार न्यास द्वारा या उपको और से अन के सिए वारी किए मए डिब्रून्वरों या अन्य प्रतिकृतिकों है।

63. परिवद की निष्ठि का विनिधान परिकृष के नाम से किया आएगा ।
मुरक्षित धिमरक्षा (सेफ कस्टडी) के निष्य स्तितें, रिकड़ार के निर्धी भारसाधन
(पर्मनल नार्क) में रहुँची और उनका सम्मानन ड्रम्स के एक बार इस प्रतिमृति-रिकस्टर से किया आएवा जो इस काम के विजित्तम 72 के स्थीन रखा
नया है और सरवापन का प्रमाणपळ रिकस्टर में रिकड़ार क्राया विविधिक और
सम्मान द्वारा प्रतिस्थानिक क्रिया आएका।

64. विश समिति अगते विशीय वर्ष के किए शासिकों और क्य का व्यारे-बार प्राक्कलन तैयार करेगी भीर उसे कार्यकारियों समिति के अनुवीयन के सिए उसके एसे भगने व्यक्तिमन में मन्तुत करेगी भी इस प्रणायन में सिए मस्पेक वर्ष नगर्यर के प्रचन सम्बद्ध में किया जाने बाला हैं। संबूद सिंद्ध क्यू अस्वतान को एक प्रति परिचन् को और दूसरी अति केन्द्रीय संरकार के स्वास्थ्य स्वा परिचार करवान मंतालम के समित को, अवेष वर्ष में 1 मन्यक्ष्य सम्बद्ध कर शिवायों। 65. वरिष्ण् की निवि का विनियोक्तन किसी ऐसी नव पर व्यय के लिए नहीं किया वाएना विश्वके तिए, बचारिवति, परिषक्ष वा बादनक या रिजल्डा के सम्बद्ध क्या है संबूरी व वी हो ।

66. विनियोजन की प्राथमिक क्षान्त्रमं, "क्षांक्कारिनों का वेसन", "स्था-पण (प्रवृद्धिकार्यकेक) का वेसन" "मरी बीर मानदेव", "प्राकृत्विकताएं" क्षीर "कुट्की, वेंबल वा कृदिन्य निक्ति संस्थान" होगी।

87. धाध्यक्ष को यह शक्ति होगी कि वह नंजूर की गई कुल आरक्षित व न-स्वित के मन्तर्रत किसी एक सक के लिए लिखि वें के किए आने वाले किनियोजन का पुनः विनियोजन विन्धी दूसरी जब के लिए करें। ऐसे बुनः विनियोजन की मंजूर करने करें। वाकेशों की प्रक्षित कार्वकारिकी समिति की जेवी साएंगी।

68. रजिक्ट्रार को किसी प्रकीर्च और चाकरियक प्रकृति के प्रत्येक नामसे में व्यक्तिक के प्रक्रिक पांच-शी स्वयं तक क्षय पंजूब करने की व्यक्ति होगी। इस रक्षम के प्रक्रिक व्यम से लिए क्षव्यक्ष की मंजूरी वर्षक्रित होगी।

रिवानुगर की वांक-की काले क्यांकी व्यक्ति के रून में विष् जाएंगे।

70. र्रोबेल्हार, वरिषयु से प्रस्थीं; निरीसकी, वरिवर्तकों श्रीर शास सर्ग-वारियों की बाता, विरान सबस मन्य कर्ती का प्रमाणकर्ती स्विकारी होया और रिकाहार की इन बाकों के लिए सम्बद्ध प्रमाणकर्ती स्विकारी होया ।

71. परिषष् के निव्यविक्ति सेवा रविस्टर रखे, वाएंपे :---

T दोक्ड क्या ।

2 काकित बीतिय ।

3. प्रतिमृति रविस्तर ।

- ८ स्टाक क्षेत्र सर्वीचर रिकास्टर ।
- द वैक-युक्त स्टाक रविस्टर ।
- 6. कुटी बीर वेंशन-भंशवान, रविकटर ।
- 7. स्थानी प्रशिव रविष्टर ।
- 8. वार्षिय सेवा ।
- 8. कोई सन्द द्विस्टर I

72. विनियोजन की प्राव्यमित्र इकाव्यों के अनुसार वर्गीकृत समिति के स्थ में प्राप्तिक सेवा तैयार किया बाएगा । समुचित बीच इकाव्या रचित्रप्रार के विवेकानुसार खोली का स्केंगी और रिक्रम्बार सभी लेखाओं की सम्पन्त क्य में तैयार करते तथा सनाए एकने के सिए उत्तरवादी होगा ।

- 73. (1) परिषष् के लेखायों की परीका प्रतिवर्ध धारत के नियंक्षक महाजेखायग्रीकक हाता वा कार्क नान-निर्वेक्षियों क्षाया की बाहती । सिंद बारत ना निर्वेक्षय महाजेखायग्रीकक परिषष् के लेखाकों की परीका करने से इनकार करता है तो परिषष् केचीय सरकार के पूर्वाकृतीकों विश्वी चार्टक एकावन्टिट को निमुक्त कर सकती हैं। यही लेखा-परीका के सम्बन्ध में उपवत कोई अब परिषय् हारा देव होया।
- (2) विश्विष् में में साथीं की वर्रीका के सम्बन्ध में कारत के निवंत्रस-महा-सेवा वरीक्षक के तथा उसके हारा निवृत्त किसी व्यक्ति के, ऐसी लेवा-वरीका के सम्बन्ध में, ने ही मिक्षकार और विश्वेषाधिकार तथा प्राधिकार होंगे जो नियंत्रक महाखेखावरीक्षक के सरकारी लेकाओं की वर्रीका के सम्बन्ध में होते हैं और विधिव्द-तथा जसे बहुवां, सेवां, सम्बद्ध बाउचर तथा धन्य बावश्यक बस्तावेजों और काएक-वस देश किए जाने की मांच करने का मिक्षकार होगा।
- (3) सेवा-परीक्षक परिषय को सेवा-परीका का परिचाम संस्थित करेगा कीर उस पर कार्यकरियों सिवित करेगा निचार कर किए काले के परवाप लेखा-परीका की रिपोर्ट कीर परीकित सेवाओं का विषय जारत सरकार के स्नास्प्र कीर परिवार कार्याक कीला करेगा काएगा। उसी समन लेखा-परीका की रिपोर्ट परिवार कार्यों की सामन के सेवा काएगा। उसी समन लेखा-परीका की रिपोर्ट परिवार कार्यों की सामना से सिपार उनके बीच, परिवालित की जाएगी।

परण्यु यदि परीकित केकालों के समाध में सरकारी सनुवान का विसा जाना करा बाता हैं तो सक्तक मेंबा-करीका में परीक्षित मेंबा मान्त होते हो उन्हें तत्कात केकीय बरकाम के मेंबेका !

> डा॰ पी॰ एस॰ वर्मा सचिव केन्सीव ग्रीव्योपेनी परिवय

CENTRAL COUNCIL OF HOMOEOPATHY

New Delhi, Dated 15th November 1984

No. 7-1/83-CCH.—In exercise of the powers conferred by clauses (b) to (g) of section 33 of the Homoeopathy Central Council Act, 1973 (59 of 1973), Central Council of Homoeopathy with the previous sanction of the Central Government hereby makes the following regulations, namely:—

- 1. These Regulations may be called the Central Council of Homocopathy (General) Regulations, 1973.
- 2. In these regulations, unless the context otherwise requires...
 - (a) 'Act' means the Homoeopathy Central Council Act, 1973 (59 of 1973);
 - (b) 'Council' means the Central Council of Homocopathy constituted under the Act;
 - (c) 'Employee of the Council' means persons appointed under clause (b) of section 11 of the Act to carry out the purposes of the Act:
 - (d) 'Executive Committee' or 'Committee' means the Executive Committee or Committee constituted under sub-section (1) of section 9 of the Act;
 - (e) 'Group D staff' included the Daftries, Jamadars Peons, Chowkiders and Sweepers appointed under clause (d) of section 11;
 - (f) 'Inspector' means a medical inspector appointed under sub-action (1) of section 17 of the Act;
 - (g) 'Member' means a member elected or nominated under section (1) of section 3 of the Act;
 - (h) 'Ministerial staff' means the Superintendent, Headclerks, Accountant, Clerks, Stenographers, Typists, Gestetner Operators, appointed under clause (b) of section 11;
 - (i) 'President' means the Persident of the Council elected or nominated under sub-section (2) of section 3 of the Act;
 - (j) 'Vice-President' means the Vice-President of the Council elected or nominated under sub-section (2) of section 3 of the Act;
 - (k) 'Registrar' or 'Secretary' means the Registrar of the Council appointed under clause (a) of section 11 of the Act, also acting as the Secretary of the Council;
 - (1) 'Visitor' means a visitor appointed under sub-section (1) of section 18 of the Act;
 - 3. The office of the Council shall be situated in Delhi.

PART I

Time, place of and preparation of business at meetings of the Council

4. (1) Meetings of the Council shall ordinarily be held at Delhi or at such other places and on such dates and time as may be decided by the Council.

Provided that the President may call a special meeting at any time on 15 days' notice:-

- (i) to deal with any urgent matter requiring the attention of the Council;
- (ii) for a purpose referred to in Regulation 8 (1) (b)
- (ii) on a regulation signed by not less than 50% of the total members of the Council for a purpose which is within the scope of the Council's functions, not being a purpose referred to in clause (ii).
- (2) The first meeting of the Council held in any financial year shall be the Annual Meeting of the Council for that year.

 At meetings referred to in the proviso to Regulation 4
 only the subject or subjects for the consideration of which the meeting has been called shall be discussed.

Notice of Meetings

- 6. (I) Notice of every meeting other than a special meeting called under the provise to Regulation \$(I) or under the first provise to Regulation \$(I)(b) shall be despatched by the Secretary to each member of the Council not less than 30 days before the date of the meeting.
- (2) Notice of every meeting of the Council shall be despatched under certificate of posting and non-receipt of any notice shall not however invalidate the proceedings of any meeting.

Agenda Papers

- 7. (I) The Secretary shall issue with the notice of the meeting a preliminary agenda paper showing the business to be brought before the meeting, the terms of all motions to be moved of which notice in writing has previously reached him and the names of the movers.
- (2) A member who wishes to move any motion not included in the preliminary agenda paper or an amendment to any item so included shall give notice thereof to the Secretary not less than 15 clear days before the date fixed for the meeting.
- (3) The Secretary shall not less than 15 clear days before the date fixed for the meeting and in the case of a special meeting with the notice of the meeting, issue a complete agenda paper showing the business to be brought before the meeting.
- (4) A member who wishes to move an amendment to any item included in the complete agends paper, but not included in the preliminary agenda paper shall give notice thereof to the Secretary not less than 3 clear days before the date fixed for the meeting.
- (5) The Secretary shall, if time permits, cause a list of all amendments, of which notice has been given under clause (4) to be made available for the use of every member.

Provided that the President may, if the Council agrees, allow a motion to be discussed at a meeting not withstanding the fact that notice was received too to admit of compliance with this Regulation.

Provided further that nothing in this Regulation shall operate to prevent under special circumstances the reference by the Executive Committee of any matter to the Council at a meeting following immediately or to soon after the meeting of the Executive Committee to permit of the notice required under this Regulation.

Admissibility of Motion

- 8. (1) The President shall disallow any motion :-
 - (a) if the matter to which it relates is not within the scope of the Council's functions;
 - (b) if it raises substantially the same question as a motion or amendment which has been moved or withdrawn with the leave of the Council within one year of the date of the meeting at which it is to be moved:
 - Provided that such a motion may be admitted at special meeting of the Council convened for the purpose on the requisition of not less than two thirds of the members of the Council:
 - Provided further that nothing in these Regulations shall operate to prohibit the further discussion of any manter referred to the Council by the Central Government in the exercise of any of its functions under the Act;
 - (c) unless it is slearly and precisely expressed and raises substantially one definite issue.

(d) if it ctutains arguments, inferences, ironical expressions, imputations or defamatory statements :

Provided that if a motion can be rendered admissible by amendment, the President may in lieu of disallowing the motion admit it in an amended form.

(2) When the President disallows or amends a motion the Secretary shall inform the member who gave the notice of the motion of the order of disallowance or, as the case may be, of the form in which the motion has been admitted.

PART II

Conduct of Business at Meetings of the Council

- 9. (I) Every meeting of the Council shall be presided over by the President, or if he is absent, by the Vice-President or, if both the President and the Vice-President are absent, by a Chairman to be elected by the members present from among themselves.
- (2) All references in this part to the President shall be read as referring to the person for the time being presiding over a meeting.
- 10. If, at the time appointed for a meeting, a quorum is not present, the meeting shall not commence until a quorum is present, and if a quorum is not present, on the expiration of 30 minutes from the time appointed for the meeting or during the course of any meeting, the meeting shall stand adjourned to such future time and date as the President may appoint. 1/3 of the total members of the Central Council shall constitute a quorum.
- be determined on a motion moved by a member and put to the Council by the President.
- (2) Votes shall be taken by show of hands or by division or by ballot, as the President may direct:

Provided that votes shall be taken by ballot if three members so desire and ask for it:

Provided further that if voting has been by show of hands, a division shall be taken if at least one member saks for it.

- (3) The President shall determine the method of taking
- (4) The result of the vote shall be announced by the President and shall be final.
- (5) In the event of an equality of votes the President shall have a second or a casting vote.
- 12. When motions identical in purport stand in the names of two or more members, the President shall decide whose motion shall be moved and the other motion or motions shall thereupon be deemed to be withdrawn.
- 13. (1) Every motion or amendment shall be seconded and if not seconded shall be deemed to have been withdrawn.
- (2) When a motion has been seconded it shall be stated from the Chair.
- (3) When a motion has been thus stated, it may be discussed as a question to be resolved either in the affirmation or in the negative or any member may, subject to Regulations 14 and 15, move an amendment to the motion:

Provided that the President shall not allow an amendment to be moved which, if it has been a substantive motion, would have been inadmissible under Regulation 5.

- 14. (1) An amendment must be relevant to and within the scope of the motion to which it is proposed.
- (2) An amendment may not be moved which has merely the effect of a negative vote.
- (3) The President may refuse to put to the Council an amendment which in his opinion is trivolous.
 - 15. A motion may be amended by ---
 - (a) the omission, insertion or addition of word, or words;
- (b) the substitution of words for any of the original words.

16. (1) When a motion or amendment is under debate, no proposal with reference thereto shall be made other than :---

(a) an amendment of the motion or of the amendment as the case may be, as proposed in Regulation 13;

- (b) a motion for the adjournment of the debate on the motion or amendment either to a specified date and hour or sine die;
- (c) a motion for the closuse, namely a motion that the question be now put;
- (d) a motion that the Council instead or proceeding to deal with the motion do pass to the next item on the programme of business;

Provided that no struch motion or amendment shall be moved so as to interrupt a speech;

Provided further that no motion of the nature referred to in clauses (b), (c) and (d) shall be moved or seconded by a member who has already spoken to the question than before the meeting.

Provided also that a motion referred to in clauses (c) and (d) shall be moved without a speech.

- (2) It shall be in the discretion of the President to put or refuse to put to the Council a proposal of the nature referred to in clause (b) of sub-regulation (1).
- (3) Unless the President is of opinion that a motion for closure is an abuse of the right of reasonable debate he shall forthwith put a motion that the question be now put and if that motion is carried the substantive motion or amendment under debate shall be put forthwith.

Provided that the President may allow the mover of the substantive motion to exercise his right of reply before the substantive motion under debate is put.

- 17. A motion or an amendment which has been moved and seconded, shall not be withdrawn save with the leave of the Council which shall not be deemed to be granted, if any member discents from the granting of leave.
- 18. When a motion has been moved and seconded, members other than the mover and the seconder may speak on the motion in such order as the President may direct:

Provided that the seconder of a motion or of an amendment may, with the permission of the President, confine himself to seconding the motion or amendment, as the case may be, and speak thereon at any subsequent stage of the debate.

- 19. During the meeting, the President may, at any time, make any objections or suggestions or give information to clucidate any point to help the members in the discussion.
- 20. (1) The mover of an original motion, and if parmitted by the President, the mover of any amendment, shall be entitled to a right of final reply; no other member shall speak more than once to any debate except, with parmission of the President, for the purpose of making a personal explanation or of putting a question to the member than addressing the Council:

Provided that any member at any stage of the debate may rise to a point of order, but no speech shall be allowed on that point:

Provided further that a member who has spoken on a motion may speak again on the amendment subsequently moved to the motion.

(2) No member shall, save with the permission of the President, speak for more than five minutes:

Provided that the mover of a motion when moving the same may speak for ten minutes.

- (3) A speech shall be strictly confined to the subject matter of the motion or amendment on which it is made.
- (4) Any motion or amendment standing in the name of a member who is absent from the meeting or unwilling to move it, may be brought forward by another member with the parasistica of the President.

- 21. (1) A member desiring to make any observations on the matter before the Council, shall rise in his place and address the President.
- (2) If at any time the President rise any member speaking shall immediately resume his seat.
- 22. No member shall be heard except upon the business before the Council.
- 23. (1) When an amendment to any motion is moved and seconded or when two or more such amendments are moved and seconded, the President shall, before taking the sense of the Council thereon state or read to the Council the terms of the Original motion and of the amendment or amendments proposed.
- (2) An amendment to a motion shall be put to the vote first.
- (3) If there be more than one amendment to a motion the President shall decide in what order they shall be taken.
- 24. When any motion involving several points has been discussed it shall be in the discretion of the President to divide the motion, and put each or any point separately to the vote as he may think fit.
- 25. (1) The President may, if he deems necessary due to exigencies, at any time, adjourn any meeting to any future day or to any hour of the same day and state the reasons therefor.
- (2) Whenever a meeting is adjourned to a future day, the Secretary shall, if possible, send notice of the adjournment to every member who was not present at such meeting.
- (3) When a meeting has been adjourned to a future day the President may change such day to any other day for competting reasons and the Secretary shall send written notice of the change to each member.
- (4) At a meeting adjourned to a future day any motion standing over from the previous day shall, unless the President otherwise directs, take precedence over other matters on the agenda.
- (5) The President or a member may suggest a change in the order of business on the agenda, either at the beginning of the meeting or after the conclusion of the debate on a particular item during the meeting and if the Council agrees such a change shall be made.
- (6) No matter which had not been on the agenda of the original meeting shall be discussed at an adjourned meeting.
- (7) The same quorum shall be necessary for an adjourned meeting as for an ordinary meeting.
- 26. (1) The President shall decide all points of order which may arise, and his decision shall be final.
- (2) If any question arises with reference to procedure in respect of a matter for which these regulations make no provision, the President shall decide the same and his decision shall be final.
- (3) The President shall direct any business, which it may be necessary for the Council or the Executive Committee to discuss and decide, to be transacted by circulation among the members of the Council or the Executive Committee:

Provided that if ten members of the Council or three members of the Exacutive Committee, as the case may be, desire that any particular subject shall be decided at a meeting instead of by circulation, it shall be placed before a meeting of the Central Council or the Executive Committee.

- (4) Any resolution of report which is circulated as stated above and approved by a majority of the members signing shall be binding as a resolution adopted, as if, in a meeting of the Council or the Executive Committee.
- 27. Four representatives of the Press at the discretion of the President and other visitors, not exceeding four at a time, may be admitted to the meeting on production of permits from the Secretary. The Press representatives shall be required to obtain the previous approval of the Secretary to the publication of their report of the proceedings. The President at any time may hold the meeting in camera in which case all visitors will be required to withdraw.

PART III

Minutes of the Council

- 28. The proceedings of the meetings of the Council shall be preserved in the form of printed minutes which shall be authoriticated, after confirmation, by the signature of the President.
- 29. A copy of the minutes of each meeting shall be submitted to the President within 10 days of the meeting and attested by him and they shall then be sent to each member within 30 days of the meeting.
- 30. The minutes of each meeting shall contain such motions and amendments as have been moved and adopted or negatived with the name of the mover and the seconder, but without any comment and without any record of conservations made by any member at the meeting.
- 31. If any objection regarding the correctness of the Minutes is received within 50 days of the despatch of the Minutes by the Secretary, such objection together with the Minutes as recorded and attested shall be put before the next meeting of the Council for continuation. At this meeting no question shall be raised except as to the currectness of the records of the meeting:

Provided that if no objection regarding a decision taken by the Council at a meeting is received within 30 days of the despition by the Secretary of the minutes of that particular meeting, such decision may, if expendent be put info-enect before the congruence of the minutes at the next meeting:

Provided further that the President may direct that action by taken on a decision of the Council before the expiry of the period of 30 days mentioned above.

- 32. The minutes of the Council shall, as soon as is practicable after their confirmation, be made up in ancets and consecutively paged for insertion in a volume which shall be permanently perserved. A copy of volumes shall be supplied free to each member of the Council; and such copies may be sold to the public at a price to be niced by the Council.
- 33. A report shall be kept of the observations and of the discussions at the meetings of the Council in as accurate a manner as possible for the meetings of the Council in as accurate a manner as possible for the meetings which shall be freated to members for inspection of the meetings which shall be freated members for inspection A copy of the proceedings in tuil or in part shall be supplied to any member who may apply for it. Such copy shall be 'confidential' and be supplied on the payment of sum—fixed by the President and such sum not to exceed the cost of copying. No copy of proceedings held in camera shall be supplied but such proceedings can be inspected by the members.

FART IV

Powers and Duties of the President and Vice-President

34. The President shall exercise such powers and perform such duties as are contained in the provisions of the Act, the regulations, and standing orders of the Council. He shall do such acts as he considers necessary in furtherance of the objects for which the Council is established.

In case of urgency, the President may take the necessary action and intimate the fact to the Eexcute Committee and the Council provided that no such action shall be taken in anticipation of approval in matters of large policy or principle or invilving an expenditure exceeding Rs. 10,000 from the sanctioned budget.

35. If the office of the President is vacant or if the President for any reason is unable to exercise the powers or perform the duties of his office, the Vice-President shall act in his place and shall exercise the powers and perform the duties of the President.

PART V

Resignation and Filling of Causal Vacancies

- 36. A member de iring to resign his seat on the Council shall send his resignation in writing to the President and his resignation shall take effect from the date specified by him in this behalf or from the date of receipt of his letter by the President whichever is later, after confirmation from the member concerned.
- 37. When a casual vacancy occurs by reason of death or resignation of a member, a report shall be made fortuwith by the President to the Central Government for necessary action.

PART VI

The Executive Committee - Functions of Meetings etc.

- 38. The meetings of the Executive Committee shall be generally governed by the Regulations applicable to the meetings of the Council.
- 39. If at the time appointed for a meeting of the Executive Committee a quorum is not present the meeting shall not commence until a quorum is present, and if a quorum is not present on the expiration of an hour from the time appointed for the meeting or during the course of any meeting, the meeting shall stand adjourned to such future date and time as the Pre ident may appoint. 1|3 of the total members of the Executive Committee shall form a quorum.
- 40. If both the President and the Vice-President are absent the members present shall elect one of the members present to act as Chairman.
- 41. When a meeting of the Executive Committee is adjourned for want of quorum, no quorum shall be necessary at the adjourned meeting.
- 42. (1) The term of office of an elected member of the Executive Committee shall be for 2½ years from the date of his election or till the next Executive Committee takes over after its election, whichever is later.

Notwithstanding anything contained herein, the Executive Committee shall cease to function with the termination of the Council that elects the Committee, irrespective of the reasons for termination of the Council.

- (2) A member of the Executive Committee shall be eligible for re-election.
- 43. The Executive Committee may invite a member of the Council, who is not a member of the Executive Committee to attend any meeting of the Executive Committee. Any member so invited shall be free to participate in the discussions of the Executive Committee but shall not have the right to vote.
- 44. Within one week before the meeting of the Council, the Executive Committee shall ordinarily meet at the same place as of the Council meeting. The other meetings of the Executive Committee may take place at such other times and places as the President may determine.

Notice and agenda of such meetings of the Executive Committee shall ordinarily be given not less than 12 days before the meeting.

- 45. The Executive Committee shall consider the report on any subjects referred to it by the Council or by the President.
- 46. The Executive Committee shall take into consideration the reports of the course of study, facilities for teaching and examinations submitted by inspectors/visitors and shall thereupon prepare a report for submission to the Council.
- 47. The Executive Committee shall exercise all the powers of the Council in the implementation of the decisions of the Council and shall have the power to take decisions on behalf of the Council in all matters except those falling in the

sphere of other Committee. It shall also perform all the functions of the Council of administrative nature :

Provided that this shall not apply to matters of large policy or principle or involving an expenditure exceeding Rs. 25,000/- per annum from out of the sanctioned budget provision of the Council.

48. A copy of the minutes of each meeting of the Executive Committee shall be submitted to the President within 15 days of the meeting, and after having been attested by him shall be sent to each member of the Executive Committee within 20 days of the meeting.

If no objection to their correctness is received within 15 days of their despatch, any decision therein shall be given effect to. The minutes shall be sent to the members of the Council after confirmation by the Executive Committee.

Provided that the President may direct that action be taken on a decision of the Executive Committee before the expiry of the period of 13 days mentioned above.

PART VII

- 49. (1) The Council may at any time, on the adoption of a motion to this effect; constitute any or all of the following Committees, namely:—
 - (a) Education Committee:
 - (b) Regulations Committee:
 - (c) France Committee;
 - (d) Registration Committee; and
 - (e) Llaison Committee.
- (2) The powers and functions of each Committee and the number of its members shall be determined at the time of the constitution of the Committee and unless the Council otherwise specifies, each Committee shall have full power, within the sphere of the functions assigned to it, to take decisions:

Provided, however, that its decisions shall be subject to ratification by the Council in the following cases, namely:

- (i) where matters of large policy are involved.
- (ii) where the Committee's decision involves an expenditure on items exceeding Rs. 1,000/- per annum from out of the sanctioned budget;
- (iii) where according to the provisions of the Act, regulations or standing orders of the Council, orders of the Council, are necessary.
- (3) The Chairman of each of these Committees shall be elected by respective members of the Committee.
- (4) If a motion for appointment of a Committee is adopted, the mover shall name the members to be appointed as members of the Committee and any member may then move amendments proposing the addition of other names.
- (5) if the number of members proposed as members of the Committee lices not exceed the total number of members to form the Committee, the members so proposed shall be amointed as member of the Committee. If the number of members so proposed exceeds the total number of members to form the Committee, ballot shall be held and the requisite number of members who obtain the largest number of yotes shall be appointed.
- 50.(1) The Council may at any time, on the adoption of a motion to this effect, appoint any other Committee.
- (2) A motion for the appointment of Committee shall define the functions and powers of the Committee and the number of its members.
- (3) Any member may without notice move an amendment to such a motion proposing that the functions and powers or the number of its members be enlarged or reduced.
- 51.(1) The proceedings of the Committee shall be conducted in accordance with Regulations contained in part I, provid-

ed that such regulations may at any time be relaxed at the discretion of the Chairman.

- (2) A resolution passed by a Committee appointed by the Council shall embodied in a report prepared by the Secretary or by the Chairman at the latter's discretion, and when signed by the members of the Committee chall, with any notes of dissent, be presented to the Council at its next meeting subject to the provisions of the Regulations regarding notice.
- 52. (1) The number of members in each Committee shall not ord narily exceed seven.
- (2) No member of the Council shall be elected or appointed on more than two Committees.
- (3) The Chairman of a Committee with the consent of the President, may invite not more than one member of the Council to attend any meeting of the Committee, who is not a member of that particular Committee but the person so invited snall be free to part dipate in the discussions of the Committee but shall not have the right to vote.

Provided that where financial commitment is not involved any number of members can be invited by the Chairman of a Committee with the consent of the President but such invited members shall be free to participate in the discussions of in. Committee but shall not have the right to vote.

PART-VIII

Tenure of office and nowers and duties of Secretary-Registrar and other officers and servants of the Council.

Secretary / Registrar

53. The term of office of the Secretary/Registrar shall be fixed by the Council at the time of appointment. He shall sormally retire on attaining the age of 58 years unless otherwise determined by the Council:

Provided that he may be granted extension of service beyoud 58 years for a total period not exceeding two years;

- 54. (1) The Registrar shall be the Executive Officer of the Council.
- (2) He shall perform such duties as have been assigned in the Act and the Regulations and also as assigned by the President. He shall also be responsible for the safety of the property of the Council, the control and management of the office and for the accounts and correspondence.

He shall see that the office staff attend punctually, and generally fulfill all such duties as may be required of him by the Council for the purposes of the Act. He shall attend and take notes of the proceedings of meetings of the Council, the Executive Committee and other Committees.

55. The Registrar shall, not less than 90 days before the expiration of the term of any member of the Council, draw the attention of the President to the approaching vacancy and the latter shall fortwith report it to the Central Government in order that a new member may be nominated or elected to fill the vacancy from the date on which the vacancy occurred.

Staff

56. Members of the ministerial and Group 'D' staff shall be required to retire on attaining the age of 58 years:

Provided that the Council may at their discretion extend the tenure of a member of the r nisterial or lower-grade stag for any period not exceeding two years.

57. The duties and responsibilities of the staff shall be such as may be laid down from time to time in the standing orders as tramed for the purposes by the Council.

58. Subject to the approval of the Executive Committee, the Registrar shall appoint the clerical and Group 'U' staff and may engage such temporary personnel as may be required from time to time, and pay a reasonable rate of remuneration to such personnel, provided it does not exceed the rate sanctioned by the Central Government for corresponding permanent stan. These appointments shall be subject to ratification by the Council.

PART-IX

Management of Property, Finance and Accounts

- 59. Subject to the control of the Council, the Executive Committee shall have full power and authority to do all such acts and deeds in respect of the property of the Council which may be necessary or expedient for the purpose of the Council and expend money therefrom, and in particular and without prejudice to the generality of this provision, the Executive Committee shall have power—
 - (a) to look after, manage and supervise the management of the property of the Council and to expend money required for that purpose;
 - (b) to pay all rates, rents, taxes, salaries or other dues;
 - (c) to acquire by gift, purchase, exchange, lease or otherwise hand over and to sell, mortgage or otherwise dispose of any lands, buildings and other moveable or immovable properties of the Council;
 - (d) to build, construct, maintain, pull down, after, extend, improve and repair any building or structure; and
 - (e) to delegate any of its powers to the President, Vice-President, Committee, any authority or Officer of the Council:

Provided that the Executive Committee shall place before the next meeting of the Council full information about any action taken in respect of the moveable or immoveable property of the Council:

Provided further that no sale, lease or any other transfer of immoveable property as mentioned in clauses (c) and (d) exceeding two thousand rupees in value shall be made without the previous sanction of the Council.

- 60. The Council is authorised to receive, for the purpose of its expenses, benefactions and contributions from private persons and bodies with the prior permission of the Central Government, and the proceeds of the sale of reports and other publications.
- 61. The Bankers of the Council shall be the local branch of State Bank of India. All funds of the Council shall be paid into the Council's account with that Bank and shall be withdrawn by means of cheques jointly signed by the President or in his absence Vice-President and the Registrar. The cheque books shall remain in the personal custody of the Registrar.
- 62. The funds of the Council surplus to current requirements may on recommendation by the Registrar and with the sanction of the Finance Committee be invested in the following manner:—
 - in promissory notes, stock or other securities of any State Government or of the Government of India;
 - (ii) in stock or debentures of or shares in companies the interest whereon shall have been guranteed by the Government of India;
 - (iii) in depentures or other securities for money issued under the authorities of an Act of a legislature established in India, by or on behalf of any Municipal Body. Port Trust or city improvement Trust.
- 63. An investment of the funds of the Council shall be made in the name of the Council. The safe custody receipts shall remain in the personal charge of the Register and shall be verified once in six months with the register of Securities maintained under Regulation 71 of this part and

- a cartificate of verification shall be recorded by the Registrar on the register and countersigned by the President.
- 64. The Finance Committee shall prepare detailed eatimates of receipts and expenditure for the next financial year and shall submit the same for approval by the Executive Committee at its next meeting to be held for the purpose before the first of November every year. One copy of the sanctioned estimates shall be submitted to the Council and another to the Secretary, Ministry of Health and Family Welfare of the Central Government by the 1st of November every year.
- 65. The funds of the Council shall not be appropriated for expenditure on any item which has not been duly annotioned by the Council or by the President or Registrar, as the case may be.
- 66. The Primary units of appropriations shall be "pry of officers" "pay of establishment", "allowance and honoraria", "contingencies" and "leave and pension or provident fund contribution".
- 67. The President shall have power to reappropriate funds from one unit of appropriation to another within the total sanctioned estimates. Copies of orders sanctioning such reappropriation shall be communicated to the Executive
- 68. The Registrar shall have power to sanction expenditure on miscellaneous and contingent nature upto an amount not exceeding Rs. 500; in each case. Expenditure in excess of that amount shall require the sanction of the President.
- 69. A permanent advance of Rs. 500|- shall be made to the Registrar.
- 70. The Registrar shall be the certifying officer for travelling, halting and other allowances to Members. Inspectors, Visitors and other employees of the Council and the President for those of the Registrar.
- 71. The following account registers of the Council shall be maintained:
 - 1. The Cash Book
 - 2. The Classified Abstract.
 - 3. The Register of Securities

- 4. The Register of Stock and Furniture,
- 5. The Register of Stock of Cheque Books
- 6. The Register of leave and pension contribution
- 7. The Register of permanent advances.
- 8. Annual Accounts
- 9. Any other Register
- 72. Monthly accounts shall be compiled in the classified abstract according to the primary units of appropriation. Suitable secondary units may be opened at the discretion of the Registrar who shall be responsible for the due preparation and maintenance of all accounts.
- 73. (1) The Accounts of the Council shall be audited annually by the Comptroller and Auditor-General of India or his nominee. If the Comptroller and Auditor General of India declines to undertake the auditing of the accounts of the Council, the Council may appoint a Chartered Accountant with the prior approval of the Central Government. Any expenditure incurred in connection with such audit shall be payable by the Council.
- (2) The Comptroller and Auditor-General of India and any person appointed by him in connection with the audit of the accounts of the Council shall have the same right privileges and authority in connection with such saudit at the Comptroller and Auditor-General has in connection with the saudit of Government accounts and in particular shall have the right to demand the production of books, accounts, connected vouchers and other necessary documents and papers.
- (3) The result of the audit shall be communicated by the auditor to the Council and after the Executive Committee has considered the same, the audit report and the audited statement of accounts shall be forwarded to the Ministry of Health and Family Welfare, Government of India. Copies of the audit report shall at the same time be circulated to all the members of the Council, for information.

Provided, however, if release of Government grant is held up for want of sudited accounts, President may forward the sudited accounts to the Cantral Government immediately on receipt of the same from the Auditor.

DR. P. L. VERMA Secretary Central Council of Homocopathy

